Руководителю МАДОУ «Детский сад № 86»

Трифоновой Е.В.
от ___________________________________

_____________________________________

Ф.И.О.

проживающего по адресу:

______________________________________
______________________________________

Тел. __________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить моему ребёнку ______________________________________

_______________________________________________________ (возраст ______)

платные образовательные услуги по программе платной дополнительной образовательной услуги________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

с _________________________________ по ________________________________

С приложением к Лицензии, Положением о порядке предоставления платных образовательных услуг, Программой платной образовательной услуги, расписанием предоставления услуги на учебный год ознакомлен(а), со стоимостью, порядком оплаты согласен (согласна).

_____________                           ___________________________________________

      подпись                                                                               Ф.И.О

На предоставление платных образовательных услуг во время реализации основной программы согласен (согласна).
_____________                           ___________________________________________

      подпись                                                                               Ф.И.О

___________________

        дата                                               .

Заявление принято «__________»________________ __________________г.

Договор № _____
об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам
г. Березники

                                                               "____" _____________ 20__ г.

   (место заключения договора)

                                             (дата заключения договора)
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение  «Детский сад  № 86» (далее – образовательная организация), осуществляющее образовательную деятельность  на основании бессрочной  лицензии на право ведения образовательной деятельности 59ЛО 1 № 0001382 регистрационный № 3587, выданной Государственной инспекцией по надзору  и контролю в сфере образования Пермского края от 23 сентября 2014 года, именуемое в дальнейшем «Учреждение», в лице заведующего Трифоновой Елены Владимировны, действующего на основании Устава и __________________________________
_________________________________________________________________________________,

фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение

именуем____ в дальнейшем "Заказчик", действующий в интересах несовершеннолетнего(ней) _________________________________________________________________________________,                                                                                                                                                                                                                                                 (фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)
именуем____ в дальнейшем "Обучающийся" и_________________________________________
_________________________________________________________________________________,

                                                        (фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)

именуем____ в дальнейшем "Обучающийся", совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

I. Предмет Договора

1.1. Учреждение обязуется предоставить платную образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу ___________________________________________ направленности по развитию ________________________________________________________

_________________________________________________________________________________ (наименование дополнительной образовательной программы; форма обучения, вид, уровень и (или) направленность образовательной программы
«_____________________________________________________     ». По очной форме обучения
 часть образовательной программы определенного уровня, вида и (или) направленности)

в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет ______________________________лет /________________________________________месяцев (с________________________________ по __________________________________________).

(указывается количество месяцев, лет, даты начала и завершения освоения дополнительной образовательной программы)

II. Права Учреждения, Заказчика и Обучающегося

2.1. Учреждение вправе:

2.1.1. самостоятельно осуществлять образовательный процесс, заключив договор ГПХ с непосредственным Исполнителем платной образовательной услуги, в соответствии с утвержденной программой дополнительной образовательной услуги.
2.1.2. снизить стоимость платной образовательной услуги для отдельных категорий Обучающихся.
2.2. Заказчик вправе:

2.2.1. получать информацию от Учреждения и непосредственно Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;

2.2.2. обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

2.3. Обучающийся вправе:

2.3.1. пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Учреждения, необходимым для освоения дополнительной образовательной программы.

2.3.2. принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Учреждением
III. Обязанности Учреждения, Заказчика и Обучающегося

3.1. Учреждение обязано:

3.1.1. Обеспечить оказание Исполнителем платной образовательной услуги по программе дополнительной образовательной услуги, превышающей федеральный государственный образовательный стандарт дошкольного образования, утвержденной педагогическим советом МАДОУ «Детский сад № 78».

3.1.2. довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платной образовательной услуги в порядке и объеме, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации:

- непосредственный Исполнитель – __________________________________________________;

- полный курс освоения программы – ______ год(а) (_______ занятия), договор заключается на один учебный год (_____________________ месяцев ____________ занятия);

- стоимость одного занятия – _________________ рублей.

- место оказания платной образовательной услуги – ____________________________________
- форма обучения – очная ____________________ (групповая или индивидуальная) (состав группы не более __________________ человек);

- расписание занятий: ___________ раз в неделю, по ____________________ (день недели) в _______________________ (время);

- продолжительность одного занятия – ______________ минут.

3.1.3. организовать и обеспечить надлежащее предоставление платных образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

3.1.4. обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.

3.1.5. сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам.

3.1.6. обеспечить помещение и санитарно-гигиенические условия для организации платных образовательных услуг

3.1.6. принимать от Заказчика плату за образовательные услуги в соответствии с разделом IV настоящего договора.

3.1.7. предоставлять возможность Заказчику (родителям или законным представителям) посещать занятия по оказанию платной образовательной услуги.

3.1.8.  обеспечить обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья, эмоциональное благополучие.

3.1.9. предъявлять Заказчику полную и достоверную информацию об Исполнителе и оказываемых образовательных услугах;

3.1.10. предоставлять Заказчику информацию об условиях и порядке увеличения стоимости платной образовательной услуги или ее снижения.

3.2. Заказчик обязан:

3.2.1. своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся платные образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату;

3.2.2. своевременно извещать Учреждение и Исполнителя о причинах отсутствия Обучающегося на занятиях;

3.2.3. в случае расторжения или приостановления действия договора предупреждать Исполнителя письменным уведомлением (заявлением);

3.2.4.  выполнять рекомендации по подготовке к занятиям, предусмотренным образовательной программой дополнительного образования.

3.3. Обучающийся обязан:

3.3.1. обучаться в Учреждении по образовательной программе дополнительного образования с соблюдением установленных правил внутреннего распорядка для обучающихся и иных локальных нормативных актов Учреждения.
IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за год освоения программы платной образовательной услуги составляет ___________________________________________ рублей. Стоимость по настоящему договору стоимость одного занятия х 4 недели в месяц х  _________ месяцев срока заключения договора = _________________________________________ рублей.

Увеличение стоимости образовательной услуги после заключения Договора не допускается до окончания срока действия договора, за исключением увеличения стоимости услуги с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период. Уменьшение стоимости услуги регламентируется локальным актом образовательной организации.

4.2. Оплата производится __ежемесячно,    не    позднее    10     числа     месяца     следующего, за месяцем предоставления платной образовательной услуги,       в    безналичном    порядке     на    счет,  указанный в разделе IX настоящего Договора.
4.3. В случае отсутствия обучающегося в группе по уважительной причине (на основании заявления Заказчика) производится перерасчет, оплата на следующий месяц взимается с учетом пропущенный ранее занятий.

4.4. В случае неоплаты за полученные платные образовательные услуги в течение месяца, Учреждение имеет право в одностороннем порядке прекратить оказание платных образовательных услуг обучающемуся, уведомив Заказчика в письменном виде за неделю до прекращения оказания услуг о своем решении.

4.5. На оплату предоставляемых Исполнителем платных образовательных услуг возможно направление средств материнского (семейного) капитала, которые направляются территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации в соответствии с настоящим Договором путем безналичного перечисления на лицевой счет образовательной организации, указанный в разделе IX настоящего Договора.
V. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

–   просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг (см. пункт 4.4. настоящего договора);

– невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося (о чем Заказчик информируется в письменном виде за неделю до расторжения договора);

–по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя.

– в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.4. По инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) Настоящий Договор расторгается досрочно:

– в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность (по письменному заявлению Заказчика);

- в случае отказа Заказчика и(или) Обучающегося от дальнейшего получения услуги.

5.5. Исполнитель, предварительно уведомив Учреждение и Заказчика, вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания дополнительной платной образовательной услуги, а также в связи с недостатками оказания дополнительной платной образовательной услуги

5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

VI. Ответственность Учреждения, Заказчика и Обучающегося

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством РФ и Договором.

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательной программой (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;

6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;

6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

6.3. Если Учреждение и (или) Исполнитель нарушили сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

6.4.1. Назначить Учреждению новый срок, в течение которого непосредственный Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Учреждения возмещения понесенных расходов;

6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

6.4.4. Расторгнуть Договор.

6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.
VII. Срок действия Договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

VIII. Заключительные положения

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.

8.2. Под периодом предоставления платной образовательной услуги (периодом обучения) обучающегося понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося на обучение по дополнительной образовательной программе до даты окончания срока действия договора или отчислении Обучающегося из образовательной организации.

8.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
IX. Адреса и реквизиты сторон

	Учреждение:                                                       Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 86»                                                                                                    (полное наименование и фирменное (при наличии) наименование образовательной организации)                                                                                        Место нахождения                                                                                                                 Пермский край г. Березники, ул. Пятилетки, дом 83а,                                                ИНН 5911020787 / КПП 591101001                                                                              р/с №  03234643577080005600                                                                                     Отделении Пермь Банка России/УФК по Пермскому краю г. Пермь                                                                             ОКАТО 57408000000  БИК 015773997 ОКТМО 57708000                                           КБК 00000000000000000130 (банковские реквизиты)

Телефон: 8 (3424)20-14-77 доб. 707
E-mail mdou-ds86@yandex.ru
__________________________________________________(подпись)
  М.П.

	Заказчик ________________________________________________________________    _________________________________________________________________Фамилия, Имя, Отчество (при наличии)                                     ________________________________________________________________                                         _________________________________________________________________   место нахождения (место жительства)                                                      ________________________________________________________________ _________________________________________________________________ (паспорт, серия, номер, кем и когда выдан) _____________________________________________________(телефон)

_____________________________________________________(подпись)

С Уставом, приложением к Лицензии на право оказания дополнительных образовательных услуг, Положением об оказании платных образовательных услуг, программой платной образовательной услуги ознакомлен(а)

 _____________________________________________________(подпись)

«___________»____________________________________20_________г.
	Обучающийся ______________________________________________________________  ______________________________________________________________Фамилия, Имя, Отчество (при наличии)                                     ________________________________________________(дата рождения)                                    ______________________________________________________________ ____________________________________________________________________________________________________________________________ место нахождения (место жительства)                                                      ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  (свидетельство о рождении: серия, номер, когда и кем выдано)

12